
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 145 del 09-09-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 145  DEL  09-09-2016 
 

Reg. generale n. 533 del 09-09-2016 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: CALCOLO E RELAZIONE DI INVARIANZA IDRAULICA PER LAVORI DI 
ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA CENTRO DI RACCOLTA IN C.DA SS. 
CROCIFISSO. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ED IMPEGNO 
DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta comunale n. 194 del 21/10/2015, 
con la quale veniva approvato il progetto definitivo dei lavori di “adeguamento e messa a 
norma centro di raccolta in c.da SS. Crocifisso – 1° stralcio” a firma del geom. 
Giampaolo Acciarresi, per l’importo complessivo di € 40.500,00; 

 
ATTESO che per la redazione del progetto esecutivo dell’intervento stesso è 

indispensabile l’effettuazione degli studi relativi all’invarianza idraulica ai sensi della 
L.R. n. 22/2011; 

 
CONSIDERATO  che non risulta possibile affidare tale attività, così come 

auspica la normativa in materia di contratti pubblici, all’Ufficio Tecnico della stazione 
appaltante per assenza in organico di personale tecnico con specifica qualificazione; 

 
ATTESO che il geol. Stefano Palpacelli di Treia (MC), iscritto all’Ordine dei 

geologi delle Marche al n. 355, ha dato la propria disponibilità, a seguito di negoziazione, 
ad espletare l’incarico in questione, al costo di € 250,00 + CNP + IVA (preventivo 
assunto al n. 14.036 di prot. in data 08/08/2016); 

 
DATO ATTO  che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 euro, per 

l’affidamento può trovare, quindi, applicazione la disposizione contenuta nell’articolo 36, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e cioè: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 
e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di …….., servizi …….. di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta;”; 

 
RITENUTO  il citato compenso congruo in relazione alla prestazione richiesta e 

che, pertanto, anche in considerazione dell’esiguo valore economico dell’affidamento, si 
può legittimamente derogare da preventive esplorazioni di mercato; 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 145 del 09-09-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

 
RITENUTO,  quindi, di avvalersi, per le prestazioni precisate, del predetto 

professionista, alle condizioni economiche offerte, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
RICHIAMATO  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare, l’articolo 192, che prescrive la 
necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, 
la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
VISTO  l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO  il decreto sindacale n. 8 del 30 dicembre 2015, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA  la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 2 marzo 2016, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 2 marzo 2016, con la 

quale è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2016, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO  che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica 

della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, 
rientrante nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI  gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive 

modificazioni; 
 
ATTESA  la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE , al geol. Stefano Palpacelli di Treia (MC), iscritto con il n. 355 

all’Ordine dei geologi delle Marche, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e per le ragioni esplicate in 
premessa, l’incarico di consulenza specialistica per calcolo e relazione di invarianza 
idraulica per i lavori di adeguamento e messa a norma centro di raccolta in c.da SS. 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 145 del 09-09-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

Crocifisso, per un importo di € 250,00 + contributo previdenziale e assistenziale 2% 
+ IVA 22%; 

 
3. di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, quanto segue: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il rispetto delle L.R. 

n. 22/2011 in tema di invarianza idraulica indotta dalla trasformazione 
(impermeabilizzazione) dell’area in questione; 

• l’oggetto del contratto è la consulenza specialistica per calcolo e relazione di 
invarianza idraulica per i lavori di adeguamento e messa a norma centro di 
raccolta in c.da SS. Crocifisso; 

4. di IMPEGNARE  la spesa di € 311,10 al capitolo 110316 del bilancio corrente, sul 
quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria; 

 
5. di TRASMETTERE  il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. MASSEI LAURETTA 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 145 del 09-09-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 09-09-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. COPPE ORAZIO 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
31-07-2018. 
 

Treia, lì 16-07-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 16-07-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


